Defuncta autem est anno aetatis suae quinquagesimo quarto, quippe quae Marcellino auctore, nata ponitur sub Consulatu Eutropij & Theodori, anno Domini vndequadringentesimo: Quae, iam ab soluto martyri templo, in Dei templum non manufactum semper manens transfertur promeruit in his enim viuens semper fuit, vt huc ecclesias, sive in monasteria, vel domos erigeret hospitales. In aedificijs vero sacris a se relictis primum locum tenuit illud, de quo dictum est, templum Dei Genitrici dicatur in Blachernis: post hoc illud in via Ducum, ob idque dicitur, in quo tradit Nicephorus collocatam ab ea diuinam imaginem Deiparae Virginis, quae a S. Luca depicta traditione maiorum ferebatur; Saluatoris infantis facies ab Eudocia Augusta Hierosolymis missis ibidem ab ipsa reconditis, in quarum memoriam trigesima prima mensis Augusti dies fuit perpetuo consecrata. Sed quas S. Germanus Constantinopolitanus Episcopus fascias infantium vocat, Nicephorus fascias sepulchrales appellat. Nobilis pariter fuit basilica ab eadem S. Pulcheria erecta in Foro Fabrorum, cui Sancti Sepulchri nomen inditum fuit. Agitur de his Nicephorus, necon de dicta facra imagine: sed autem eum Theodorus Lector ait, Pulcheriam ab Eudocia donatam esse imaginem Dei Genitricis Mariae a S. Luca depicta, conciliae inter eas amicitiae signo.

Ad haec ipsa plane egregia S. Pulcheriae opera Cyrillos alludere vult est, dum in libro ad Reginas conscripto: Ego (inquit) & valde sapienter conscientes ad Regnum Christi, speram datus, vt qui illi probentur, & sciatu & sciatu: partim (vt dixi) operibus & irreprehensibili fide & vestra & Regum auo prestis: a virginitatis gloria decoratu, partim sumptuosissima Christo templae regin. haec & alia in Reginarum laudem Cyrillos, Pulcheriae, inquam, atque sororum virginum. Praeclit quidem ipsa S. Pulcheria illud egregium, vt non solum ipsa sacrae virginitatis cultrix existeret, sed & sanctis fortibus, vt & ipsa caeleste munus consequeretur, optima conciliatrix existeret.

6632  
1011  
SVTH  
8

XX.

XXI.

XXII.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIV. Fuit plane grande videre miraculum, in Regia illa regiarum virginum monasterium contineri: sed illud singulare super excellens, in femina eademque virgine emittente vna cum monastica obferuantia simul optimum Imperij regimen, altero munere sine alienis detrimeto iuncto alicui, immo maximo adiuuato vtriusque connexis: Nam euidenter apparuit quod & sepe superius demonstratum est) cum Imperij habenas eius arbitrio moderandas germanas ipsius Theodotus Imp. reliquit, nullum vquam felicitus, tutiusve Romano Imperio regimen obtigisset, neque aliquando terrarum Orbi tempora feliciora illuxisset. Cum vero perfidia eunuchorum & mentis enerfca Eudocia coniugis suauonibus Theodotus in trasuerfum actus, a sancte fororis consilijs declinante: seipsum plane vna cum Imperio precipitem egit, atque simul religionem in maximum discrimen adduxit, & perdidisset ille omnino, nisi i quod restitucione S. Leonis sepe superius dictam est) ipsa S. Pulcheria collabentem sepe Orientalem Ecclesiam hereticorum impulsibus actam, in desefo semper studio suffulisset. Reliquisse insuper sanctam Pulcheriam cuncta sua bona pauperibus, tradidit Theodotus his verbis: Pulcheria pia mortitur, multos post se pralaris facta, & cunctis bonis qua habuit, ad sustentationem pauperum reliquit: quibus Marcianum non contraxit, sed cunctorum necessitatibus animo proprio seruitur.

XXV. Ad postremum accedat ad eiusdem S. Pulcherie functis atque sepulchri decorem, ipsius Auguste regnantis imago quam diu quesitam, vix tandem in aereo nutumculam inuentam, exhibitam nobis a D. Lelio Pasqualino. hic tibi formis reddendam curauimus.

Quam in postica vides Crucem corona cinctam, eam super diadema gestare cosuevit Christianas Imperatrices, quar sunt dicta superius in Eudocia satis docens. Ad de sancta Pulcheria hactenus. Iam ad Leonem Pontificem redeamus.

XXVI. Quem autem consecuta finem fuerint, quas S. Leo, necnon cum Marciano Imper. Augusta Pulcheria litteras dedere ad restituendam fidem exulem Palaestinis, declarat his verbis idem Leo Pontifex in epistola ad Iulianum Scritpa anno sequenti quinto Idus Ianuarij, dum accepta cuncta ferre religioni & diligentia Imperatoris maxime pij: ait enim de ipso: Cuius post Deum beneficij hoc debetur, quod Hierosolymitanus Episcopus est receptus, & monachos, quos per fidia heretica salutariter inuaserat, ad sanctam Augustae auctoritas reuocauit. Mox itaque, vt accipi epistolas tuas talia continentes, non solum eadem die, sed prope eadem horis responsam reddere curauimus, vt certior de omnibus, qua scripseras reddiderim. hanc de his Leo sequenti anno dicta die quinto Idus Ianuarij: vt plane necesse sit affirmare, hoc anno vel autumnali, vel hyemali tempore, luuenalem esse reuerfum Hierosolymam: quid autem ibi egerit, dicemus anno sequenti.

XXVII. Qui pro Palaestina Ecclesia ex munere vniuersis regiminis pastoralis S. Leo Papa (vt vidimus) propensior e curam suscepit, idem & tumultus Aegyptios, quos anno superiori recessimus excitatos, sed a pro viubus non pretermisit. Hincipit in litteris hoc anno missis ad Iulianum Coensem Episcopum agentem Constantinopoli Vicarium Apostolicam sedis: De Aegypti) inquit monachis, quam quietis & cum sint fidei, seire desiderat, & de Alexar) vna Ecclesie pace quid ad vos veru nuntijs perferatur: Ad cuius Episcopum & ordinatores ipsius, seu clericos, quod alia scripta dixerim, missis exemplaribus seire volui. hic ipse.

XXVIII. Post has autem litteras quinto Idus Martias hoc anno ab ipso Pontifice datas, perlatas esse Romam ad S. Leonem

epistolam Proterij noui Episcopi Alexandrini continerem ex more fidei Catholice professionem, quo Catholicam ab ipso Pontifice communicationem mereretur accipere, testatur ipse quidem S. Leo in litteris ad eundem Iulianum anni sequentis exordio quinto Idus Ianuarij scriptis, vbi ait: Fratres Proterium Alexandrinum vrbis Episcopum gratulor satisfactionis plenae de fide sua ad nos litteras dixisse, & manifeste quidam tenet indicat: cuius dignam gratiam pro fidei ipsius sinceritate necesse est preflare, vt bonorem in nullo sua perdat Ecclesie, sed sedis sue prouilegia posterne antiquitatis exemplo iuxta canonum iustitiam iura possideat. hanc S. Leo. Sed exciderunt tum Proterij ad Leonem, tum etiam Leonis ad Proterium reddita littera.

Constat autem post hanc ab eodem Proterio fuisse collectum Orthodoxorum Concilium, in quo actum est, vt ad Catholicam communicationem, qui hactenus ob heresim Eutychnianam separati fuissent, Catholica obliata professione redirent: sed cum illi penitus restitissent, irrogatum in eos fuit ab Imperatore exilium. Mentio huius Synodi habetur in epistola Catholicorum Episcoporum Aegypti & clericorum Orthodoxorum ad Leonem Imperatorem data: & qua suo loco dicendum erit.

Misit insuper hoc anno Maximus Antiochenus Episcopus legatos Martinianum presbyterum & Olympium diaconum vna cum litteris ad ipsum S. Leonem Romanum Pontificem, qui de statu Syrorum Ecclesie eundem redderent certiorum, & rogarent pro conseruatione primuogiorum sedis Antiochenae, quae e gradulo suo deijci Anatolij Constantinopolitani Episcopi ambitu perlicebatur: dum enim primatum post Romanam Ecclesiam sibi dari ille lareret, vti quid in Metrimentum vertebatur Ecclesie Antiochenae, vt quae tertia esset ordine, iam quarta numeranda foret. Fauerogationi Maximi S. Leo, & vt ceperat, se Anatolij) iustingere temeritatem non desituerum, redditis ad eum litteris pollicetur, quibus inter alia salubre illud admonuit, vt sicut laicos, ita nec monachos populum docere permitteter, optimo recolens huiusmodi occasione Inne fluxisse malum: Nestorius quippe cum doceret Antiochia, monachus erat, & Eutyches pariter monachus, ut enim illud quod dilectionem tuam conuenit praecauere, vt praeter eos, qui sunt Domini sacerdotes, nullas sibi eis docendis & praedicandis audeat vendicare sine sit illos monachos, sine sit laicos, qui alicuius scientia nomine glorietur. Quia vbi optandum est, vt omnia Ecclesie filij, quae redita & sana sunt, optant: non tamen permittendum est, vt quisquam extra sacerdotale in vrbem consuetus gradum sibi praedicatoris adsumat, cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conueniat, vt in vno Christi corpore & excellentiora membra suum officium impleant, & conseruato superiorum non resistent. hanc S. Leo hoc anno, tertio Idus Iunij.

Vidisti praesentem vniuerso gregi pastorum, totius Orientalis Orbis eodem ferme tempore momento suis scriptis Ecclesias visitare, modo inuolere Constantinopolitanos, & ea, quae sunt corrigenda, monere, modo Palaestinos adire, & laicos ad perpicentiam reuocare, penetrare in suum Aegyptum, & deuos corrigere, stantesque firmare: percurrere insuper Syros, eisdemque salubres prescribere lege, quae essent vniuersae Ecclesiae Orientali communes, tanquam oppertunum cauendae pestis antidotum Etenim has ad Maximum Antiochenum litteras datas voluit idem sanctus Pontifex esse Encyclicas, communes omnibus, & toto Catholico Orbis prolicuas, restatum id ipse quidem in epistola, quam pridie eius diei ad Theodoretum dedit, vbi hanc in fine: Quas tamen litteras pro vrsitate Ecclesie per praedictum fratrem Coepi) opum nostrum Maximum ad omnium volumus peruenire notitiam, & ab hoc hie volumus carum exemplar adhibere: quia quae praedicto fratri iulianum non dubitamus implenda.

Scripta ad Theodoretum hanc S. Leo eodem anno pridie eius diei, quo ad Maximum eas litteras dedit, nepe quarto Idus Iunij. Quod enim scire inter Orientales omnes Episcopos Theodoretum esse hanc eundem ad pugnam aduersus hereticos sibi intinere iungere, & in illos immutare habuit in consilio: quapropter eius operam aduersus hereticos exhibitam pluribus comendans, vt pergar vni-

XXXIX. SYNOBUS ALEXANDRINA ORTHODOXORVM. c. Extrat in vrbem illu) prae Concl. Chal. ad XXX. LEGATIO MAXIMI EPISC ANTIO CHEN. AD LEONEM.

Leo epist. 62. NE LAICI VEL MONACHI DOCEANT.

XXXI.

Leo epist. 63.

XXXII. LEO PAPA AD THEODOR.

litera exhortatur; nam inter alia: *Ecce igitur (inquirit) carissime frater, & in vincto Dei Filio victor exulta. Vicit per nos ille pro se, cuius carnis veritas negabatur. Vicit per nos & pro nobis ille, cui vicimus, &c.* Quinetiam curam eidem delegat, vt de omnibus, quae in Orientalibus illis prouincijs moli- rentur heretici, Apostolicam sedem in sedulo faciat certio- rem. nam sic ad finem epistola: *Quod superest, exhortamur, vt quia illic nonnullas Eutychemi ac Nestoriani erroris reliquias cognouimus remanuisse, nunc etiam sedi Apostolicae collaboret. & pau- lo post: Vnde in hoc quoque, tua vigilantia sollicitudine volumus ad- iuuari, vt tua relatione currente, quid apud illos religionis doctrina Dominica proficiat, Apostolicam sedem festinus instruat, quatenus illius regionis sacerdotes in quocumque, vsus exegerit, adiuuemus. haec & alia ad Theodoretum S. Leo.*

XXXIII

DE THEO- DORETI ORTYS TEMPO- RE.

Quid vero Theodoretus? equidem nauiter collabo- rasse, certum ducimus argumentum ex ijs, quae ab eodem gesta sunt ante Concilium Chalcedonenis, cum legatos Romanos (vt vidimus) ad eundem Romanum Pontificem misit. Ceterum ipsum haud diu fuisse superstitum, ijs- demq; fermd temporibus mortuum esse, ex eo possumus intelligere, quod in litteris Syrorum Episcoporum pro- defensione Chalcedonenis Concilij ad Eucacem Impera- torem post biennium datis nullum mentio habetur, nec subseriptus in illis, aut alijis scriptis reliqui Orthodoxi reper- ritur: qui quidem si fuisset superstes, haud dubium requi- situm a Leone Imperatore, & exoptum a S. Leone Ro- mano Pontifice officium iuuandae Catholicae fidei non denegasset. Porro antequam vitam defungeretur, quod ab Orthodoxis Orientalibus haud secum in communionem fuisset acceptus, ed quod fauisset aliquando Nestorio, quoadque in Magno Chalcedonenis Concilio a Patribus iustus esset publicis illorum conclamationibus Nestorio dicere anathematizatum fidem suam Catholicam pluri- bus epistolis voluit reliquisse, & in epistola in ea (vt superius dictum est) ad Sporacium data, quae inter eius episto- las primam obtinet locum. Qui ergo male cepit, gratia Dei (quod paucorum est) bene perfecit, honestatus ante- obitu egregij S. Leonis Papae praeconijs, epistola ad eum hoc anno, quam diximus, data, assignanda tamquam nobi- le epitaphium lapidis sepulchrali. Sed rursus ad Leonem.

Hoc eodem anno idem qui supra speculam pro vni- uersa Ecclesia agebat ex epistola S. Leo, quod muneris quoque eius esset cunctae Catholicae Ecclesiae sequentis anni indi- cere Pascha diem ab omnibus celebrandū: cuius ex Theo- philo centenario cyclo Paschali definitū reperisset ea die anno Domini quadringentesimo quinquagesimo quinto ad octauū Kal. Maias incidere; contenditibus nonnullis errasse Theophilū: de his cōsultare peritos voluit ante an- num, quam indicēdi Paschatis tempus adisset: datiq; ad Orientales, iteris, in primis ad Marcianū Imperatorem hoc anno decimo sexto Kal. Iulij ista post alia scripsit:

2 Leo epist. 64

XXXV.

QUID LEO

AD MAR-

- ANYM

IN DE

PASCHA-

L CON-

TROVER-

SIA.

*Paschale festum, quo sacramentum salutis humanae maxime continetur, quamuis in primo semper mense celebrandum sit, ita tamen non est lunaris cursus conuictione mutabilis, vt plerumq; sa- cratissimi diei ambigua curat electio; & ex hoc fiat plerumq; quod non licet, & non simul omnis Ecclesia, quod non nisi vnum esse oportet, obseruet. Simul & sancti Patres occasione huius erroris au- ferre, omnem hanc curam Alexandrino Episcopo delegantes: quoniam apud Aegyptios huius supputationis traditio esse videbatur pe- ritia, per quam qui annu singulis vicis praedicta solemnitate eueniret, sedi Apostolica indicaretur, vt huius scripti ad longinquos Eccle- sias indicatum generaliter percurreret.*

Indicij

CXXVI

DE CYCLO

THEOPH-

ILICOMN

TROVER-

SIA.

Sed sanctae memoriae Theophilus Alexandrinae urbis Ecclesia Episcopus, cum huius obseruationis annos centum numero colligisset, septuagesimo sexto Paschale festum longe aliter quam alij decreue- rant, tenendum esse constituit. A primo Auguste memoriae Theo- doli Senioris Consulatu succedentes sibi sacra obseruantiae or- dines ponens, vt longioris temporis ratio est, litteris tenebatur ad scripta: cuius complexionis septuagesimus & quartus est annus, in qua pridie Idus Aprilis (hoc nempe anno Domini quadrin- gentesimo quinquagesimo tertio) sanctum Pascha celebra- uimus anno vero sequenti, nempe quinquagesimo quarto su- pra quinquagesimum, pridie Nonas Aprilis eadem, proprio Deo, erit habenda; sicutas sicut regulariter centenariae annorum ratio

nu ordo declarat. Sed in anno, qui est septuagesimus sextus, Domi- ni vero quadringentesimus quinquagesimus quintus, Pa- sche dies inuenitur ad scriptum, quem a passione Domini nullius ex- empti, nullius constitutionis admittit auctoritas; nam diem octauum Calendarum Maiarum ab eo cognoscimus praesentem, qui anni le- mitem antiquitus constitutum excedit, cum alij quinquagesimo Ka- lendarum Maiarum huius festiuitati deputauerint diem.

Siquidem ab vnderimo Calendarum Aprilium vsq; in decimum Calendarum Maiarum legitimum spatium sit praesentium, intra quod & nimum varietatum necessitas concludatur, vt Pascha Domi- nicum nec prius possumus habere, nec tardius. Quod enim in decimum & in nonum Calendarum Maiarum videtur nonnumquam per- uentisse festiuitas, quae tam ratione defenditur; quia etsi dies Resur- rectionis ultra terminum videtur exisse, dies tamen Passionis limi- tem positum non inuenitur egressus: Ad octauum autem Kalenda- rum Maiarum Paschalem obseruantiam perducere, nimis in soleni & aperta transgressio est.

Quia ergo in illa (vt dixi) centenaria supputatione Theophil. septuagesimus sextus annus diem Pascha contra morem Ecclesiasti- cum statuisse monstratur; & non leuiter delinquitur, si in princi- pio sacramenti veritas & unitas ab vniuersali Ecclesia non teneatur: obsecro clementiam vestram, vt studium vestrum praestare dignemini quatenus Aegyptij, vel si qui sunt alij, qui certam huius supputa- tionis videtur habere, & ostendat, scriptum huius sollicitudinis ab- soluant; vt eam diem generalis obseruantia dirigat, quae nec pater- narum constitutionum normam relinquat, nec ultra praeposteros terminos euagetur. Quicquid autem pietas vestra de hac consulatione cognouerit, ad meam habeat mox notitiam peruenire, vt in diuinis mysterijs nulla dissensionis culpa nascatur. haec sub Consulatu Otilionis dicta die 16. Kalen. d. Iulij S. Leo. Quae etiam die eodem argumento ad Eudociam Augustam Hierosoly- mis agentem litteras dedie. b. Scriptis etiam de his ad Proterium Alexandrinum Episcopum, Beda auctor est, qui & eundem Proterij ad S. Leonem datae epistolae meminit, breueque fragmentum reddidit, ad eum Leonis episto- lae recitat, vbi ait: *Cum circuli (nempe Theophilij) Pro- terij Alexandrinae urbis Antistes ad inquisitionem S. Leonis Papa luculentissimam reddens rationem, talis recepti ab eo muneris tenore praedicari: Letisauerunt me littera dilectionis tuae, quae frater & Coepiscopus meus Nestorius pio apparuit officio. Oportebat enim, vt ab Alexandrina Ecclesia Praesule talia scripta ad sedem Apostolica mitterentur, quae ostenderent magistristerio beatissimi Petri, Apo- stoli hoc ab initio per beatum Marcum eius discipulum didicisse. Aegyptios, quod constat credidisse Romanos. haec ex epistola Leonis ad Proterium Beda.*

Scriptis praeterea idem S. Leo ad Paschasinum Episco- pum Libet in Sicilia, legatum olim Apostolicae sedis in Concilio Chalcedonenis, virum eruditione praestantem: qui Confolum ex Theophilij cyclo, sed & ex Hebraeorum calculo probatam reddidit veritatem, eandemque & in- tuculo consignatam; ostendens non esse ab surdum, vt ad octauum Kalendas Maias Pascha Domini in Ecclesia celebraretur. Extat & ipse littera Paschasini, quae datas anno sequenti, ex eo potest certo cognosci, diu de sequentis anni Paschatis die tradit esse dubitatum, anni nimirum (vt dictum est) quinquagesimi quinti supra quadringentesi- mum. ait enim: *Domine venerabilis Papa, tubere dignata est iocuna vestra, vt quod Paschali supputatione veritas annis post hanc futuri haberet, sacrosancti auribus vestris exiguas mea intemati, &c.* Ex istis quoque litteris intelligitur, barbaricam illam inuasionem, cuius in earum exordio meminit, anno sequenti contigisse, agemus igitur de ea suo loco.

Quod vero ad praesentem de Paschatis die consulatione- ne pertinet, exordio anni sequentis, quinto Idus Ianuarij, de eodem S. Leo adhuc ambiguis scriptis ad Iulianum Coensum Episcopum Constantinopolitangentem. Rescri- psisse autem ad S. Leonem Marcianum Imperatorem, eam Orientalium esse sententiam, vt secundum Theophilij cy- clum octauo Kalendas Maias Pascha celebraretur, restat; ipse S. Leo in litteris Circularibus datis ea de re anno se- quenti ad Episcopos Galliarum & Hispaniarum. Ex his omnibus vides quam procul abhorreat, vt Romani Pon- tifices in consilio, ex animiq; sententia proponere colleue- rint in Ecclesia Catholica obseruanda decreta; cum in an-

XXXVII

XXXVIII

Car. q.

Car. q.

XXXIX

Car. q.

XL

Car. q.

XLIV

C. 215  
C. 216  
SVII  
8

biguis ipsi prius omnium rogare sententias, consulere, & omnes audire, cunctaq; multo consilio examinare soliti fuerint.

Sub huius anni Consulibus celebratum legitur Arelate Concilium, quod tertium ordine positum est, in quo plura de Ecclesiastica seruanda disciplina in ordinandis Ecclesiis ministris; sed & alia pleraq; ab eodem Concilio sancta apud diocesanos auctores leguntur, quae in vno collecta consulere poteris. Agemus nos de eo, qui praefuisse legitur huic Concilio, S. Caesario eius civitatis Episcopo doctrinae & aequae sanctitatis conspicuo.

Sed dubitatio hic haud levis insurgit: Quomodo Caesarius dici potest interfuisse huic Arelatensi Concilio iam creatus eius civitatis Episcopus, cum ex literis S. Leonis Papae constet anno superiori eidem Ecclesiae praefuisse Rauennii Hilarij successorem, post quem eiusdem Episcopus fuisse reperitur Eonius, idemq; sedisse saltem triennio, vt Cyprianus discipulus S. Caesarij eiusdemq; Vitae scriptor affirmare colligitur; quo tempore Caesarius praefectus Abbas monasterio Arelatensi. Porro in tanta rerum certitudine nihil est, quod dici possit, nisi necessario asserere illapsum esse errorem in Consulatum; sicut & in notam aera mendum interpositum ponitur quadringentesima sexagesima prima, ex qua colligitur numerus annorum Domini quadringentorum viginti trium: vnde longè absurdius redditur, vteo tempore Caesarius praefuerit dicto Concilio Arelatensi. Sed & cum nihil sit, in quo emendatio error possit, vt suo loco didicim, Arelatense Concilium restitutum; hic de ipso nonnisi agendum fuit.

Ita quidem in priori editione res insoluta relinquenda fuit, cuius, nisi restitutio fiat deprauati admodum textus, solutio sit impossibilis. Erratum quidem in eo est, vt dum in codice legeretur celebratum Concilium Arelatense sub Consulatu Opilionis, qui gessit Consulatum cum Iustino Imper. iterum Consule anno Redemptoris quingentesimo vigesimo quarto, nec additus inueniretur collega, quod sepe factum inuenitur in monumentis Occidentibus, praetermissio Orientali Consule, ponitatum, Occidentalem: male cautus sibiq; nimis sapiens visus collector, addendum putauit Vincomalum collegam, qui hoc anno vna cum Opilione Consul creatus est; sicq; ea additione septuaginta & vnus annorum errorem induxit, simulq; rerum gestarum confusionem, atque inextricabiles perplexitates iniecit. Qui primus his tenebris facem admouit, fuit Iacobus Sirmondus Artuernus Societatis Iesv professor, a me alijs testis fidelis adduci solitus, qui humaniores literas Theologicis admodum decorè coniunxit, qui no ad Opilionis Consulatu anni huius, sed ad eum, qui alterius Opilionis nomine reperitur notatus id Falis anno Redemptoris DCCCIV. praesens Arelatense Concilium esse referendum ostendit ex praesentia Caesarij Arelatensis Episcopi, qui hoc tempore nondum natus, tunc reperitur reuera sedisse Arelatensis sedis Episcopus, successor Leonij, qui post Eonium fedit Rauennii substitutum. Finiantur haec magis, dum omnes ferme Episcopi, qui huic Arelatensi Concilio interfuisse leguntur, iidem Concilio Arauficano secundo subscripsi reperiantur, de cuius certo tempore proximè suo loco dicendum erit, & corrigendi errores patietur in eum illapsi. Hanc ergo Synodum Arelatensem suo loco restituere, sub Consulatu alterius Opilionis anno DCCCIV. & simul cum eis iungere, quae hic de Caesario narrata habes.

Iam verò de Caesario, qui huic praefuit Concilio, dicendum est, vt potè vno, qui eximia claritudine tu ex doctrina, tam ex vitae sanctitate comparata, Gallias hoc tempore illustravit: breuiq; narratione in primis sunt nobis eius percurrenda primordia, atq; vitae progressus vsq; ad praesentis temporis statum: Eo enim splendore sanctitatis effuluit, vt nobilissimae totius Galliarum Ecclesiae eligi mereretur Metropolitanus Antistes, hoc potissimum tempore, quo eas regiones occupantibus barbaris, iudeq; vel Gentilibus, vel Arianis, magno opus esset inter tot ingruentes vndiq; fluctus nauis gubernatore.

Scriptae sunt res gestae S. Caesarij ab eius discipulo Cy-

priano ad S. Caesarium illius sororem, id ipsa ab eo efflagitante: extant & ipse quidem, Dei benignitate, inter tot Galliarum busta seruata. Placuit, inquam, diuinae providentiae, vt alicubi prostratae, vndiq; Gallicanae Ecclesiae hoc perditissimo tempore, tam docto, tamq; sancto illustrarentur Episcopo, cuius sanctitas ipsi in hactenus ab incunabulis, septennio aetatis fractus praecoces emisit, & in dies magis magisq; secunda annorum augmento confurgeret: Cum primò erogatis, quae sibi licuit, in pauperes bonis clarissimorum parentum, domo pretà, ad sanctum Siluestrum meritis insignem Cabilonensem Episcopum conuolans, ab eo, ex facto praescripto ritu, in clericum voluit attonderi, atq; clericali instituti disciplina, tanto dignus Antistes educare atq; doctore, qui mira sanctitate resplendens, in Caesarium, quem dilexit vt filium, transiit opulenta virtutum hereditatem. Est celebris eiusdem Siluestri memoria factis tabulis adnotata, in Ecclesia semper vigens, annis singulis rediuita, hosq; in Notis de eo pluribus egimus. At Caesarius, vbi flores eius sanctitatis tamquam apis auide suxit, ad Lerinense fraterium aluearium conuoluit, ibiq; (vt idem auctor habet) sub Porcario Abbate in monasticam conuersationem summam excoluit obseruantiam; licet praesentem animi ardore ipse sibi semper segnior videretur: vt apparet ex eius homilia, quam postea in eodem habuit monasterio, vbi primurq; ista inter alia interseruit de florentissimo statu huius temporis eiusdem cenobij Lerinensis: *Beatus Dominus nostrum, qui sanctam institutionem & admirabilem consuetudinem loci huius ingit crescere, & in maiori dignatur gloria cumulo sublimare. O felix & beata habitatio insula beatus, vbi tam sanctis quotidie & tam spiritibus laetis gloria Domini augetur, & tantis damnis diaboli nequitia minoratur! Beata, inquam, & felix insula Lerinensis, quae cum parua & plura esse videatur, innumerabiles tamen montes ad caelum missis cognoscitur. haec dicens Caesarius, alludere ad ea videtur, quae superius recitauimus ex carmine Eucharistico, quod ad Paulum scripturaud praesens Sidonius Apollinatis, vbi ait:*

quos illa insula plana  
Miserit ad caelum montes, &c.  
per montes Sanctos intelligens; cum ipsa insula vndique planicie lata gaudens, montibus careat. Hinc & Caesarius ista subdit:

Hac est, quae eximios nutrit monachos, & praestantissimos per omnes prouincias erogat sacerdotes: vix enim reperiri erat, qui his temporibus assumptus in regionibus illis ad regimen Ecclesiarum, non delectus esset ex nobilissimo & regularis institutionis obseruantissimo cenobio Lerinensi: *de se (subdit ipse) quos accipit filios, reddit patres, & quos nutrit paruos, reddit magnos: quos velut tyrannos excipit, Reges facit: Nam omnes quoscumque felix & beata habitatio sua suscepit, charitativè penitus ad excelsa virtutum culmina Christo sublimare consuevit. Quae res cum penè in cunctis habitatoribus fuerit feliciter consummata, tamen vniuersis meritis meis, in me non probatur impleta. Cum enim charitate istam hac sancta insula velut praedicta mater & vnicuique singulari omnium bonarum nutritrix brachij quondam pietatis exceperit, & non paruo spatio educare & enutrire contenderit: licet reliquos ad virtutum calmin gererent, à me tamen, quia cordis duritia contraicit, omnes negligentias auferre non potuit. Et ideo cum omni humilitate supplico, & tot à cordis contritione depresso, vt quod negatur meritis meis, vestro orationibus supplicatur, &c.*

Mira res, vt sub tot barbararum gentium frequenter factis in Gallias grassationibus, à Suecis, Wandalis, Alanis, Gothis, Burgundionibus, Hunnis, & Francis, nihil ad haec tempora passum fuerit detrimenti eidem monasterio insulae Lerinensis, factum ipsis etiam barbaris atq; Arianis venerandum: Vnde quòd valde erubescant, habent nostri saeculi Nouatores, qui in Gallijs plus quam excenta monasteria combusserunt, vt taceam de ceteris innumera bilium ecclesiarum. Quanta insuper hoc tempore esset gloria eiusdem cenobij Lerinensis, praeter illa, quae superius dicta sunt, ipsum rursus audi Caesarium ad monachos concionantem: *ab Oriente (inquit) vsq; ad Occidentem, & omnibus penè locis, in quibus Christiana religio colitur, religiosissima vestra conuersatio ad Christi gloriam q; adicitur. Tunc à vobis exci-*

Apud  
Sunt  
Sogst.  
CESARI  
TYROCI  
NYM.

Martyr.  
Rom & a.  
lia de 28.  
Nouemb.  
CESARI  
VS MO  
NACHVS  
LE RTI  
NENSIS.

Cesar.  
hom. 20.  
DE MO  
NASTE  
RIO LE  
RINENSI.

XLV.

XLVI.  
REVEREN  
TIS BAR  
BARO  
RVM ER  
GA MO  
NASTE  
RIVM LE  
RINEN  
SE.

Cesar  
hom. 20.

XLII.

XLIII.

XLIV.

gitur, ut quod de vobis creditur, hoc probetur. Agite ergo Dto auxiliante, quod semper egistis, &c.